PHÒNG GDĐT HUYỆN DẦU TIẾNG       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TRƯỜNG MN ĐỊNH AN

            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: …./KHTĐ-MNĐA                                 Định An, ngày 21 tháng 11 năm 2022
KẾ HOẠCH THI ĐUA ĐỢT II
NĂM HỌC: 2022 - 2023
Căn cứ Công văn số 99/PGDĐT-TĐKT ngày 06/05/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm học 2020 - 2021;
Căn cứ luật thi đua khen thưởng ngày 26/11/2003; Luật sủa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng 14/6/2005 và luật sủa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng ngà 16/11/2013;
Căn cứ vào kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022 - 2023 của đơn vị;
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị. Nay trường Mầm non Định An xây dựng kế hoạch thi đua đợt II năm học 2022 - 2023 như sau:
Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị. Nay trường MN Định An xây dựng kế hoạch thi đua đợt II năm học 2022 - 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH
- Thi đua lập thành tích chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt nam (Ngày 3/2/1930 - 3/2/2023) và chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Tổ chức tốt và có ý nghĩa các ngày kỷ niệm, tham gia đầy đủ các hoạt động lập thành tích chào mừng 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).
- Tiếp tục thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.
· Nhằm thúc đẩy nâng cao chất lượng Giáo dục, chăm sóc nuôi dưỡng trẻ của nhà trường.

· Kích thích động viên tinh thần sáng tạo, ý thức tổ chức kỷ luật, phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

· Khen thưởng động viên kịp thời các cá nhân phấn đấu mang lại hiệu quả cao trong công tác chăm sóc giáo dục nuôi dưỡng trẻ.

· Uốn nắn động viên xây dựng để tập thể cán bộ giáo viên đoàn kết vững mạnh.

II. YÊU CẦU
· Nâng cao chất lượng hoạt động hoàn thành công tác thi đua trong đợt II từ ngày 21/11/2022 - 2/3/2023.

· Tiếp tục thực hiện tốt chương trình theo qui định, tổ chức thực hiện tốt chuyên đề chính, chuyên đề củng cố.

· Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ về mọi mặt “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

· Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên có nề nếp, kỷ cương, có tinh thần trách nhiệm đoàn kết nhất trí, quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ, đạt hiệu quả cao trong công tác.

 III. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIÊN
1. Xây dựng triển khai kế hoạch thi đua đợt II
· Xây dựng kế hoạch rõ ràng cụ thể có thang điểm hợp lý.

· Triển khai thi đua đợt II đến từng thành viên trong trường nắm rõ tinh thần thi đua theo kế hoạch.

  2. Thời gian thi đua: Đợt II từ ngày 21/11/2022 - 26/03/2023.

  3. Tiêu chuẩn thi đua: Gồm có 5 phần
 A. ĐẠO DỨC LỐI SỐNG: (35điểm)

1. Chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, nhà nước, của địa phương và đơn vị. (5đ)
2. Chấp hành việc điều động, phân công công việc của BGH, thực hiện   các chỉ tiêu, tiêu chí thi đua trong Hội nghị CB,CC,VC, đảm bảo nguyên tắc: Tự nguyện - Dân chủ - Công khai - Công bằng. (5đ)
3. Chấp hành nghiêm chỉnh Luật giao thông, ANTT, PCCC. (5đ)
4. Không sách nhiễu, gây khó khăn, bức xúc cho đồng nghiệp, cấp trên, phụ huynh để phụ huynh góp ý dưới bất kỳ hình thức nào. (5đ)*

5. Đoàn kết với tập thể, giúp đỡ đồng nghiệp trong công tác. (5đ)
6. Tích cực “Học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” thực hành tiết kiệm chống lãng phí, trong sinh hoạt. (5đ)
7. Thực hiện tốt nội quy cơ quan, điều lệ trường mầm non, quy chế chuyên môn. Thực hiện tốt văn hóa ứng xử trong và ngoài nhà trường. (5đ)

 B. CÔNG TÁC KHÁC: (35điểm)
1. Thực hiện tốt cam kết “Đã uống rượu, bia - Không lái xe”, không vi phạm khi tham gia giao thông. (5đ)
2. Thực hiện công tác được giao (kể cả phân công miệng, bút phê) không bảo đảm chất lượng, thời gian quy định mà không có lý do chính đáng. (5đ)

3. Có ý thức tiết kiệm, điện nước, giữ gìn bảo quản tài sản nhà trường. (5đ)
4. Tham gia đầy đủ các phong trào hội thi, thỉnh thị báo cáo từng cấp đúng đủ kịp thời. (5đ)
5. Tham gia lao động vệ sinh tập thể, Chăm sóc cây xanh luôn tươi tốt. (5đ)
6. Các cuộc họp không ghi chép, nói chuyện, và làm việc riêng, 1 lần trừ 2 điểm. (5đ)
C. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ: (30 điểm)
1. Cán bộ quản lý
a. Hiệu trưởng

- Đảm bảo đủ nội dung kế hoạch, chất lượng hoàn thành tốt công việc, báo cáo kịp thời. (5đ)

-  Xây dựng kế hoạch nhà trường đầy đủ trong tháng. (5đ)
-  Đảm bảo HS Nhà trường đầy đủ. (5đ)*
-  Ký duyệt HSSS đúng quy định. (5đ)
-  Chỉ đạo các bộ phận đảm bảo công tác 3 công khai. (5đ)

-  Có kế hoạch kiểm tra biên bản các bộ phận. (5đ)
b. Phó hiệu trưởng chuyên môn: bán trú 30đ
- Xây dựng kế hoạch tháng, ký duyệt đúng thời gian (5đ)
 - Báo cáo tổng kết cuối tháng đúng quy định (5đ)
 - Thực hiện 3 công khai đúng đủ kịp thời. (5 điểm)
 - Có phiếu (biên bản) kiểm tra đột xuất, kiểm tra theo kế hoạch trong tháng (5đ)*
 - Có kế hoạch tuyên truyền phòng chống các loại dịch bệnh đầy đủ theo quy định (5đ)
- Thực hiện đúng chỉ đạo của HT xây dựng kế hoạch lao động vệ sinh cảnh quang môi trường trong, ngoài nhóm lớp. (5đ)
 2. Giáo viên: (30đ)
· Lên lớp giờ nào việc nấy, không bỏ giờ bỏ tiết. (5đ)*
· Theo dõi thỉnh thị báo cáo khi cần khẩn, chính xác, HSSS trẻ kịp thời quy định, đảm bảo. (5đ)

· Các tiết dạy, các hoạt động đạt khá trở lên, lên tiết dạy có đủ ĐDDH và ứng dụng CNTT vào bài dạy. (5đ)

· Trang trí, sắp xếp lớp đúng chủ đề, chủ điểm. (5đ)

· Nộp 2 món đồ dùng đạt chất lượng bằng nguyên liệu phế phẩm. (5đ) đồ dùng đồ chơi không đạt trừ 3đ.

· Đảm bảo nề nếp các thao tác vệ sinh cho trẻ thực hiện hằng ngày. (5đ)
3. Kế toán kiêm - tổ trưởng vp
· Thực hiện tốt công tác tham mưu về chế độ chính sách cho CBGVNV trong đơn vị đầy đủ. (5đ)

· Hoàn thành quyết toán thu chi, cập nhật cụ thể báo cáo BGH, công khai đúng thời gian quy định hàng tháng, quý. (5đ)*

· Thực hiện tốt chất lượng các công việc được phân công, kiêm nhiệm. (5đ)

· Quản lý và cập nhật tốt hồ sơ tài sản, phần mềm, các dữ liệu liên quan. (5đ)

· Thực hiện báo cáo ngân sách quyết toán thu chi, ký duyệt cuối tháng đúng, đầy đủ (10đ)
 3. Cấp dưỡng: (30đ)
  -  Lao động vệ sinh theo chỉ đạo, vệ sinh sạch sẽ gọn gàng, trong ngoài bếp   đúng thời gian quy định. (05đ)
  - Thực hiện bếp ăn 10 nguyên tắc vàng, đúng quy định. (05đ)

  - Thỉnh thị báo cáo kịp thời. (05) đ
  - Không cắt xén khẩu phẩn ăn của trẻ. (05)đ*

  - Chuẩn bị đủ ĐD dụng cụ cho trẻ ăn, pha chế sữa, khẩu phần cân đo đúng liều lượng quy định. (05)đ

 - Thực hiện hồ sơ bếp ăn đúng đủ kịp thời theo quy định. (05đ)
4. Văn thư kiêm thủ quỷ: (30đ)
· Quản lý tốt HSSS của nhà trường, phần mềm CS dữ liệu, các loại công văn đi, đến tài sản riêng được phân công (5đ)*
· Tham mưu thỉnh thị báo cáo kịp thời các bộ phận. (5đ)

· Cập nhật sổ thu chi các hoạt động kịp thời cụ thể rỏ ràng, đầy đủ. (5đ)

· Thực hiện văn bản kịp thời theo chỉ đạo. (5đ)

· Kết hợp kế toán thực hiện thu - Chi kết toán đúng thời gian quy định. (5đ)
· Thực hiện đăng tải Wedsite kịp thời (5đ)
5. Bảo vệ: (30đ)
· Trực đóng mở cổng hàng ngày đúng quy định. Nhắc nhở phụ huynh đưa đón trẻ đúng giờ (5đ)

· Quản lý tốt tài sản chung của nhà trường không để thất thoát, mất tài sản  (5đ)*

· Chăm sóc tưới cây hoa kiểng thường xuyên. (5đ).

· Thực hiện tốt sự phân công chỉ đạo của BGH, công tác sửa chữa các đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị nhà trường và các lớp khi có yêu cầu (5đ)

· Luôn kiểm tra trang thiết bị, tài sản các loại, theo dõi, báo cáo BGH kịp thời (5đ)

· Nghỉ trực và thay đổi ngày trực báo cáo BGH (5đ) (Không báo 1 lần trừ 1 điểm, kể cả người trực thay)
6. Nhân viên phục vụ: (Cấp dưỡng hỗ trợ) 30đ

· Đảm bảo công tác giữ gìn, cấp phát trang phục múa, đồ dùng lễ hội. (05đ)
· Vệ sinh văn phòng các phòng chức năng sân trường luôn sạch sẽ. (5đ)*
· Trà nước tiếp khách chu đáo. (5đ)
· Quyét sân sạch sẽ, chú ý nhổ cỏ. (5đ)
· Có tinh thần chống lãng phí, bảo quản chung tài sản của nhà trường. (5đ)
· Chăm sóc tưới cây chu đáo. (5đ)
CÁCH TÍNH ĐIỂM

* Điểm thưởng
·  Trực tiếp tham gia phong trào (VHVN,TDTT, PTCM) từ cấp huyện trở lên + 2đ, cấp cơ sở +1đ
· Đạt giải cao từ khuyến khích trở lên: +1đ

· Cổ vũ: 0.5đ, giữ lớp, hỗ trợ: +1đ
· Đạt GVDG, CDNAG +1đ, SKKN cơ sở +2đ.

· Đạt huyện: +3đ
· Đạt tỉnh: +5đ
· Hiến máu nhân đạo: +5đ
· Thực hiện webside: +3đ
*  Điểm âm

· Nghỉ phép có giấy đau ốm của bệnh viện: - 0,5đ/1 ngày. (Bổ sung giấy bác sĩ sau khi đi làm)
· Nghỉ bệnh có phép: -1đ/ngày.

· Nghỉ có phép 1 buổi: -0.5đ/1buổi

· Nghỉ họp theo quy định: -1đ/ngày

· Nghỉ liện tục 4 ngày/ tháng không xét thi đua trong đợt (trừ trường hợp có đám cưới, đám tang, nằm viện).

· Không tham gia phong trào, lý do không chính đáng không được giải quyết: - 5đ/1lần.
· Nghỉ họp, nghỉ dạy, nghỉ làm (không phép) không xếp loại
*  Xếp loại

· Loại A+ từ 100đ trở lên.
· Loại A 90 ( 99 điểm trở lên.
· Loại B từ 80 (89 điểm trở lên.
· Loại TB từ 70 (79 điểm trở lên.

· Dưới 70 điểm không xếp loại.
Đơn vị tổ chức bình xét thi đua vào cuối đợt, với tinh thần công khai, công bằng dân chủ.

* Quy trình bình xét thi đua
· Cá nhân tự xét.
· Tổ tổ chức bình xét thi đua.

· Trung tâm xét.

· Hội đồng thi đua bình xét.
· Công khai hội đồng tập thể nhà trường.
Trên đây là kế hoạch thi đua đợt II năm học 2022 - 2023 của đơn vị.
CT CÔNG ĐOÀN                                                           HIỆU TRƯỞNG
       Phó Ban Thi Đua                                                       Trưởng Ban Thi Đua

    Nguyễn Thị Thanh Tâm                                           Nguyễn Kim Tuyết Hoa

                                              [image: image1.png]